

Prefeitura da Estância Turística São Bento do Sapucaí SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Dr. Rubião Júnior, 491, Sala 16 - Centro www.saobentodosapucai.sp.gov.br | (12) 3971-2618



ATA 01/2025

SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco às dez horas, realizou-se e primeira sessão ordinária do Conselho Municipal do Fundo Social de Solidariedade de São Bento do Sapucaí-SP. Estavam presentes a Sra. Elaine Aparecida Fernandez Souza, primeira dama e membro do conselho; a Sra. Rúbia Firmino dos Santos, representante da Associação Ceprocom e membro do conselho; a Sra. Jéssica Costa, secretária de Cidadania e Desenvolvimento Social e membro do conselho; A Sra. Izabel Cristina Silva Pereira, membro do conselho; e o Sr. Kater Freitas Guimarães, representante da secretaria de cidadania e desenvolvimento social. O Sr. Kater iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a todos pela disponibilidade e presença. A Sra. Jéssica Costa e o Sr. Kater apresentaram os membros do conselho e enfatizaram a importância de se recompor o novo conselho. Disseram da importância de reunirmos com os representantes de outras entidades participantes do conselho, ausentes na reunião, para sabermos do real interesse em participar do novo conselho ou indicar outros membros, ficando a cargo do Sr. Kater agendar esta mesma reunião. A Sra. Jéssica Costa apresentou a Sra. Elaine como a nova presidente do Conselho Municipal do Fundo Social de Solidariedade do munícipio de São Bento do Sapucaí-SP. Em seguida, passou-se a discussão a respeito dos projetos e ações a serem elaborados pelo Fundo Social, como por exemplo, o Costurando São Bento, costura criativa, e a Escola da Beleza a ser realizados em um novo espaço, nas dependências da Secretaria de Cidadania, um espaço que foi adequado para tais projetos. Foi discutido por todos, a respeito de se providenciar uma faixa e um banner contendo informações e conteúdo programático do Fundo Social, além de divulgação. Na sequência, seguiu-se a pauta relacionada às campanhas: campanha do agasalho, onde foi sugerida a realização de uma ação no sentido de arrecadar cobertores pelos alunos das escolas municipais, onde os alunos que mais arrecadassem e suas respectivas classes receberiam um prêmio, como por exemplo, passar um dia em um acampamento. Outra campanha discutida por todos os presentes foi relacionada às mulheres, da importância de se desenvolver ações principalmente no mês de outubro, onde acontece a mobilização nacional do combate ao câncer de mama, a campanha Outubro Rosa. A Sra. Jéssica Costa também mencionou as ações, como palestras, oficinas e rodas de conversa, desenvolvidas na semana da mulher realizada na Casa da Mulher nos dias seis, sete e oito de março do corrente ano. Outra campanha citada foi a das crianças, onde foi apresentada ações no sentido de promover atividades na semana da criança em parceria com a entidade Ceprocom. A Sra. Jéssica Costa disse da importância de membros do fundo social acompanhar o CRAS Itinerante que é realizado nos bairros do município de São Bento do Sapucaí-SP, em datas já previstas, o que foi deliberado positivamente pelo conselho. Foi apresentada também a ideia de se desenvolver gincanas recreativas no munícipio, a fim de proporcionar integração, diversão e entretenimento a população de São Bento do Sapucaí-SP. Colocada em pauta, passou-se a discutir sobre as arrecadações para o Fundo Social de Solidariedade, o que foram apresentadas diversas propostas, mas que ainda precisaria pareceres jurídicos para a realização de tais arrecadações. A Sra. Elaine, presidente do conselho, perguntou a Sra. Rúbia, representante da entidade Ceprocom, sobre como ocorrem as doações do Fundo Social para as entidades representadas neste conselho, o que foi efetivamente esclarecido. A Sra. Rúbia afirmou que as doações para o Ceprocom eram provenientes dos programas já aplicados em parceria com a secretaria de cidadania, como por exemplo, o projeto Cesta Verde, e também sobre as doações de cestas básicas pelo governo do Estado de São Paulo. Foi deliberado em plenário pelo conselho, que as reuniões do Fundo Social de Solidariedade ocorrerão em todas as últimas terças-feiras de cada mês do ano de 2025. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine Aparecida Fernandes Souza, presidente e membro do Conselho Municipal do Fundo Social de Solidariedade declaro encerrada a sessão.